
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  28.07.2015                 № 129 

д. Иванково 

 

Об утверждении Порядка  предоставления из бюджета Иванковского сельского 

поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, на возмещение суммы затрат в связи с реализацией 

гражданам, проживающим на территории Иванковского сельского поселения, услуг 

отопления  
 

       В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация 

Иванковского сельского поселения  

 

п о с т а н о в л я е т: 

         1. Установить, что предоставление субсидий  ресурсоснабжающим организациям и 

исполнителям коммунальных услуг на возмещение суммы затрат в связи с реализацией 

гражданам, проживающим на территории Иванковского сельского поселения, услуг 

отопления, является расходным обязательством Иванковского сельского поселения и 

исполняется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита 

бюджета Иванковского сельского поселения. 

         2. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Иванковского сельского 

поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных 

услуг, на возмещение суммы затрат в связи с реализацией гражданам, проживающим на 

территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления (Приложение 1).  

          3. Установить нормативы на отопление 1 кв.м. общей площади жилых домов 

Иванковского сельского поселения, получающих тепловую энергию от централизованных 

источников теплоснабжения, применяемые для расчета разницы в нормативах  

(Приложение 2). 

 4. Отменить постановление администрации Иванковского сельского поселения от 

03.02.2014 №15 «Об утверждении Порядка  предоставления из бюджета Иванковского 

сельского поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, на возмещение суммы затрат в связи с реализацией гражданам, 

проживающим на территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления по 

нормам, не соответствующим фактическому потреблению». 

          5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

          6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

Врио главы администрации  

Иванковского сельского поселения 

 

                                                   Г.Ю.Исакова 



 Приложение 1   

к постановлению администрации 

Иванковского сельского поселения 

от  28.07.2015 №  129 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления из бюджета Иванковского сельского поселения субсидий  

ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных услуг, на 

возмещение суммы затрат в связи с реализацией гражданам, проживающим на 

территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях осуществления полномочий Иванковского 

сельского поселения по организации теплоснабжения населения Иванковского сельского 

поселения и определяет правила предоставления субсидий из бюджета Иванковского 

сельского поселения ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных 

услуг, на возмещение суммы затрат в связи с реализацией гражданам, проживающим на 

территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления (далее – субсидии). 

2.  Субсидии предоставляются ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, осуществляющим предоставление услуг отопления населению 

Иванковского сельского поселения (далее – теплоснабжающие организации). 

3. Цель предоставления субсидии обеспечение бесперебойного предоставления услуг 

отопления населению. 

4. Условиями предоставления субсидий являются: 

- оказание теплоснабжающими организациями на территории Иванковского 

сельского поселения коммунальных услуг по отоплению жилищного фонда по 

устанавливаемым ежегодно РСТ Ивановской области тарифам для населения на нужды 

отопления жилищного фонда; 

- предоставление услуг по отоплению жилищного фонда в домах, не оснащенных 

коллективными (общедомовыми) приборами учета; 

- заключение администрацией Иванковского сельского поселения договора с 

теплоснабжающей организацией на предоставление субсидий; 

- закрепление за теплоснабжающей организацией в 2015 году котельной, 

осуществляющей теплоснабжение населения Иванковского сельского поселения. 

5. Основанием для расчета субсидии, подлежащей предоставлению получателям 

субсидий, является: 

акт проверки государственной жилищной инспекции Ивановской области от 

23.06.2010 №42-м; 

        постановление главы администрации города Фурманова и Фурмановского района 

Ивановской области от 29.09.2003 № 1063 «Об оплате теплоснабжения населением в 

отопительный период»; 

         постановления РСТ Ивановской области, устанавливающие тарифы на тепловую 

энергию; 

         информация теплоснабжающей организации о площади жилищного фонда, не 

оснащенной коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии по 

состоянию на начало текущего года; 

 муниципальный правовой акт, подтверждающий закрепление за теплоснабжающей 

организацией в 2015 году котельной, осуществляющей теплоснабжение населения 

Иванковского сельского поселения. 

Расчет суммы возмещения затрат в связи с реализацией гражданам услуг отопления в 

домах, не оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами учета, по нормам, не 

соответствующим фактическому потреблению, производится согласно приложения №1 к 

настоящему Порядку. 



Расчет суммы возмещения затрат в связи с закрепление за теплоснабжающей 

организацией в 2015 году котельной, осуществляющей теплоснабжение населения 

Иванковского сельского поселения (далее – котельной), производится исходя из 

фактически произведенных расходов на подготовку принятой котельной к отопительному 

периоду, в том числе работы по ремонту и содержанию котельного оборудования, а также 

расходы по приему (допуску) оборудования в эксплуатацию, согласно приложения №2 к 

настоящему Порядку. 

6. Средства на предоставление субсидий перечисляются администрацией 

Иванковского сельского поселения (далее – администрация) на расчетный счет 

теплоснабжающей организации в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Иванковского сельского поселения и лимитами бюджетных обязательств. 

7. В целях перечисления субсидий администрация заключает с теплоснабжающей 

организацией договор на предоставление субсидий по форме приложения №3 к 

настоящему Порядку. 

Администрация перечисляет субсидии теплоснабжающей организации в 

соответствии с заключенным договором, на основании выставленных счетов-фактур и 

расчетов суммы возмещения. 

8. Теплоснабжающая организация ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, должна предоставлять в администрацию расчеты  

фактически сложившихся сумм затрат в связи с реализацией гражданам, проживающим на 

территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления, подлежащих 

возмещению за счет субсидии, в соответствии с приложениями №1 и №2 к настоящему 

Порядку. 

Затраты теплоснабжающей организации, превышающие предусмотренную в 

бюджете Иванковского сельского поселения сумму бюджетных ассигнований, 

выделенных на предоставление субсидий, не подлежат возмещению из средств бюджета 

Иванковского сельского поселения, а компенсируются за счет собственных средств 

теплоснабжающей организации. 

9. Ответственность за достоверность представляемых расчетов возлагается на 

теплоснабжающую организацию. 

10. По итогам финансового года главным распорядителем бюджетных средств, 

предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля 

проводится обязательная плановая проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий теплоснабжающей организации.  

11. В случае выявления в результате проверки факта нарушения теплоснабжающей 

организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий, субсидии подлежат 

возврату в тридцатидневный срок с даты выявления переплаты (дата акта проверки), на 

банковские реквизиты администрации, указанные в договоре на предоставление субсидии. 

12. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (не 

подтвержденный расчетом), подлежит возврату в текущем финансовом году на 

банковские реквизиты администрации, указанные в договоре на предоставление субсидии, 

не позднее 1 апреля текущего года. 

 

 

 

 



 Приложение №1  

к Порядку предоставления из бюджета Иванковского сельского поселения субсидий  

ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных услуг, на возмещение суммы затрат 

в связи с реализацией гражданам, проживающим на территории Иванковского сельского поселения, 

услуг отопления  

 

 

 

Расчет 

суммы возмещения затрат в связи с реализацией гражданам услуг отопления в домах, не оснащенных коллективными (общедомовыми) 

приборами учета, по нормам, не соответствующим фактическому потреблению 

за ___________ 20__ года 

 

Период 

предоставления 

услуг 

теплоснабжения, 

месяц 

Этажность домов, не 

оснащенная 

коллективными 

(общедомовыми) 

приборами учета 

Площадь домов, 

не оснащенная 

коллективными 

(общедомовыми) 

приборами 

учета*, 

кв.м 

Разница в нормативах 

на отопление 1 кв. м 

жилищного фонда в 

месяц 

Гкал/кв.м 

Тариф на тепловую 

энергию, 

утвержденный 

постановлением РСТ 

Ивановской области 

(без НДС), руб. 

Сумма возмещения 

затрат 

гр.3хгр.4хгр.5 

1 2 3 4 5 6 

…      

Итого      

 

 

*- площадь домов, не оснащенная коллективными (общедомовыми) приборами учета, уточняется по состоянию на начало каждого 

отчетного периода (в связи с постепенным оснащением домов коллективными (общедомовыми) приборами учета) 

 
Директор ________________/____________ 

 

Исполнитель  ________________/_________________ 



 Приложение №2  

к Порядку предоставления из бюджета Иванковского сельского 

поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и 

исполнителям коммунальных услуг, на возмещение суммы затрат в 

связи с реализацией гражданам, проживающим на территории 

Иванковского сельского поселения, услуг отопления  
 

Расчет суммы возмещения затрат в связи с закрепление за теплоснабжающей 

организацией в 2015 году котельной, осуществляющей теплоснабжение населения 

Иванковского сельского поселения 

за ___________ 20__ года 
 

Направление 

расходов 

Реквизиты 

договора на 

производство 

работ 

Документ, 

подтверждающий 

приемку 

выполненных 

работ (акты 

выполненных 

работ) 

Оплата 

выполненных 

работ 

(платежные 

поручения) 

Сумма 

расходов, руб. 

ремонт котлов     

…     

Итого     

 
 

Директор ________________/____________ 

 

Исполнитель ________________/_________________ 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

 Приложение №3  

к Порядку предоставления из бюджета Иванковского сельского 

поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и 

исполнителям коммунальных услуг, на возмещение суммы затрат в 

связи с реализацией гражданам, проживающим на территории 

Иванковского сельского поселения, услуг отопления  

 

ДОГОВОР №___        

на предоставление субсидий 

        

д. Иванково                                                                                      « _____  » _________20___ 

 

 Администрация  Иванковского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 

Администрация, в лице  Главы Администрации __________________________, 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

_____________________________________________________________________________, 

именуемая в дальнейшем Организация, в лице ___________________________, 

действующего на основании  _____________, с другой стороны, а вместе в дальнейшем 

именуемые Стороны заключили, настоящий договор о нижеследующем  

 

1. Предмет договора 

 

 1.1 Администрация предоставляет субсидии Организации, осуществляющей 

централизованное теплоснабжение жилищного фонда Иванковского сельского поселения, 

в пределах ассигнований на предоставление субсидий  ресурсоснабжающим организациям 

и исполнителям коммунальных услуг на возмещение суммы затрат в связи с реализацией 

гражданам, проживающим на территории Иванковского сельского поселения, услуг 

отопления.  

 1.2. Основанием предоставления Субсидий являются следующие документы: 

- Решение Совета Иванковского сельского поселения от ______ №___ «О бюджете 

Иванковского сельского поселения на _____ год и на плановый период _______ и 

________ годов» (в действующей редакции); 

- Постановление администрации Иванковского сельского поселения от ________ №_____ 

«Об утверждении Порядка  предоставления из бюджета Иванковского сельского 

поселения субсидий  ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных 

услуг, на возмещение суммы затрат в связи с реализацией гражданам, проживающим на 

территории Иванковского сельского поселения, услуг отопления» (далее по тексту - 

Порядок). 

 

2. Права и обязанности сторон, порядок расчета 

Организация: 

 2.1. Своевременно и качественно предоставляет населению Иванковского 

сельского поселения услуги отопления. 

 2.2. Для получения Субсидии предоставляет в Администрацию следующие 

документы:  

 - плановый расчет суммы возмещения затрат в связи с реализацией гражданам 

услуг отопления в домах, не оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами 

учета, по нормам, не соответствующим фактическому потреблению, по форме, 

утвержденной Порядком; 



 - плановый расчет затрат в связи с закреплением за теплоснабжающей 

организацией котельной, осуществляющей теплоснабжение населения Иванковского 

сельского поселения. 

 2.3. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляет в Администрацию расчеты  фактически сложившихся затрат в связи с 

реализацией гражданам услуг отопления, подлежащих возмещению за счет субсидии, в 

соответствии с формами, утвержденными Порядком.  

 2.4. Несет ответственность за достоверность представленных Администрации 

расчетных документов. 

 

Администрация: 

 2.5. Осуществляет проверку предъявленных документов. 

 2.6. Перечисляет на расчетный счет Организации Субсидию на основании  

документов, указанных в пункте 2.2. настоящего договора, в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета Иванковского сельского поселения  и лимитами 

бюджетных обязательств. 

 2.7. Вправе осуществлять перечисление Субсидии в виде аванса в размере, не 

превышающем плановый расчет суммы субсидии. 

 2.8. Осуществляет корректировку предоставляемых сумм Субсидии в соответствии 

с представленными Организацией расчетами и платежными документами. 

 2.9. Осуществляет контроль соблюдения Организацией условий, целей и порядка 

предоставления субсидий в виде плановых проверок. 

 

3. Ответственность сторон 

  

 3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств 

по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим 

законодательством. 

 3.2. В случае выявления в результате проверки факта нарушения Организацией 

условий, целей и порядка предоставления субсидий, субсидии подлежат возврату в сумме, 

отраженной в акте проверки. 

Сумма переплаты перечисляется Организацией в тридцатидневный срок с даты 

выявления переплаты (дата акта проверки) на банковские реквизиты Администрации, 

указанные в настоящем договоре. 

 3.3. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (не 

подтвержденный расчетом), подлежит возврату в текущем финансовом году на 

банковские реквизиты Администрации, указанные в настоящем договоре, не позднее 1 

апреля текущего года. 

 

4. Срок действия договора 
 

4.1 Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.20__. 

Действие договора распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.20___ года. 

 

5. Заключительные положения 

 

 5.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из 

Сторон. 

 5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу в случае, если 

они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.  

 

                                               6.  Юридические адреса сторон 



Администрация 

 

Администрация Иванковского сельского поселения   

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Организация 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

7. Подписи сторон 

 

        

Администрация  Организация  

 

 

______________________________ 

 

 

________________________________ 

 

 

м.п.                                                                                               м.п. 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Иванковского сельского поселения 

от  28.07.2015  №  129 

 

 
 

Нормативы на отопление 1 кв. м общей площади жилых домов Иванковского сельского поселения, получающих тепловую энергию 

от централизованных источников теплоснабжения, применяемые для расчета разницы в нормативах 

 

Этажность домов 

Норматив на 1 кв. м общей площади Разница в 

нормативах 

гр.3-гр.4 

по результатам расчетов 

Государственной жилищной 

инспекции от 23.06.2010 

при круглогодичной плате 

потребителей за 

теплоснабжение 

перерасчет норматива при 

плате потребителей за 

теплоснабжение в течение 

 7 месяцев* 

гр.2х12/7 

норматив отопления, 

утвержденный 

постановлением 

главы 

администрации 

города Фурманова и 

Фурмановского 

района Ивановской 

области  29.09.2003 

№ 1063 

1 2 3 4 5 

Одноэтажные дома 0,0292 0,0501 0,03 0,0201 

Двухэтажные дома 0,0373 0,0639 0,03 0,0339 

  


	Администрация Иванковского сельского поселения
	Организация


